
Deliberazione n° 30

in data 27/04/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: RENDICONTO 2022 - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre e questo dì ventisette del mese di Aprile, alle ore 17:40, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per per trattare gli argomenti 
posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come 
da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA A
4 MARTINI MARIA LORENZA P
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA P
9 TONDI LUCA P
10 MAMMOLOTTI CINZIA P
11 LELI ANDREA A
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 TONDI GIORGIO P

Totale  11 2

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Vice SegretarioDott. 
Giulio Fallani Giulio Fallani, incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 



Deliberazione n° 30 in data 27/04/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO in particolare:

-     l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

-     il Titolo VI “Rilevazione dimostrazione dei risultati di gestione” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

DATO ATTO che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il 
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

VISTO il conto reso dal Tesoriere del Comune, corredato da tutti gli atti e documenti relativi agli incassi ed 
ai pagamenti;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati di gestione, di cui all’art.151, sesto comma, del D. Lgs n. 
267/2000 approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 57 del 31/03/2023 e allegata al presente 
atto;

RILEVATO che il Revisore unico dei conti ha provveduto, in conformità allo Statuto ed al Regolamento di 
Contabilità del Comune, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, 
redigendo apposita relazione allegata alla presente deliberazione, in conformità a quanto stabilito 
dall’art.239, I° comma, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica contabile di cui all’art.228, terzo comma, del D. Lgs. n. 
267/2000;

APPURATO che sono state riportate, nel conto in esame, le risultanze del Conto Consuntivo del precedente 
esercizio 2021 rilevabili dalla deliberazione consiliare n. 22 del 26/04/2022;

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 3 in data 
11/10/2016;

VISTO l’art. 227, comma 5 del Dlgs 267/2000 che cita: “5. Al rendiconto della gestione sono allegati i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, ed i seguenti documenti:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati 
nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART26,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART26,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio 
antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della 
gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.”

VISTO l’art. 11 comma 4, del Dlgs 118/2011 che cita:” 4. Al rendiconto della gestione sono allegati oltre a 
quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi;

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi;

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica 
regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020;

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali;

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni

l) il prospetto dei dati SIOPE;

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione;

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6;

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti.”

 

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1,  del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

 

-     di approvare il conto reso dall’economo e dagli altri agenti contabili così come risulta dalle deliberazioni 
della Giunta Comunale, n. 27 del 21/02/2023, n. 44 del 14/03/2023, n. 46 del 14/03/2023, n. 48 del 
21/03/2023;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document


-     di approvare il conto reso dal tesoriere comunale, così come risulta dal quadro riassuntivo della gestione 
di cassa allegato al conto e dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 14/03/2023;

-     di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, costituito dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo Stato Patrimoniale, nelle seguenti risultanze finali:

A) CONTO DEL BILANCIO

B)    CONTO ECONOMICO



2022

A A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 7.371.905,28

B B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE 6.750.183,14

 RISULTATO DELLA GESTIONE 621.722,14

C PROVENTI (+) ED ONERI (-) FINANZIARI   39.059,77

E PROVENTI (+) ED ONERI (-) STRAORDINARI-138.128,98

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 522.652,93

 IMPOSTE   89.474,52

   RISULTATO DI ESERCIZIO 433.178,41

C)      STATO PATRIMONIALE

 

-      di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2022, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, rassegnata dalla Giunta Comunale come in narrativa;

-    di dare atto che la percentuale di copertura a consuntivo dei costi dei servizi a domanda individuale è il 46,12%;

-    di allegare anche se non materialmente la deliberazione consiliare n. 46 in data 29/07/2022 avente per oggetto: 
”ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2022-2024 AI SENSI DELL’ART. 175 DEL D. LGS N. 
267/2000 - VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. N. 267 E 



RICOGNIZIONE STATO ATTUAZIONE PROGRAMMI.” dando atto che è consultabile presso l’Ufficio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L. 241/90;

-    di allegare il prospetto relativo alla dimostrazione del raggiungimento del rispetto degli obiettivi del pareggio di 
bilancio per l’anno 2022;

-    di allegare, come indicato in premessa, i prospetti, elenchi, tabelle e relazioni di cui all’articolo 227, comma 5 del 
d.lgs n. 267/2000 e all’articolo 11, comma 4, del dlgs n. 118/2011;

-    di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio riconosciuti e non finanziati;

-     di ordinare l’espletamento delle formalità di pubblicazione e di legge.

DELIBERA

 
-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 30 in data 27/04/2023

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Vice Segretario
Dott. Fabrizio Tondi Dott. Giulio Fallani Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


